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tan ve kerpiçten yapıldığını, çok sıcak bir 
iklime sahip olduğunu , hurma, incir ve 
nar yetiştirildiğini (Şuretü'l-art, s. 368). 
Makdisl de eski bir kaleye sahip olan şeh
rin etrafının sekiz kapılı bir surla çevrildi
ğini, üzüm bağları ve incir bahçeleriyle ku
şatılmış bu küçük şehrin içinde bir uluca
mi dışında bir sinagog bulunduğunu kay
deder (Af:ısenü't-tekasim, s. I 23). Ham
dullah ei-Müstevfı ise Irak-ı Arap'a dahil 
ettiği şehrin harap olduğunu ve bir köy 
(mezraa) manzarası arzettiğini, bununla 
beraber yörede çok sayıda ziyaretgah bu
lunduğunu belirtir (Nüzhetü'l-kulub, s. 
40) . 

Arap şairleri, Paytak Geçidi'nde bulu
nan iki hurma ağacını birbirine kavuşan 
iki aşığın sembolü saymış ve bundan esin
lenerek birçok şiir yazmışlardır. Hulvan 
harabelerinde ilk kazıyı yapan H.C. Raw
linson burada Sasanl ve İslam dönemle
rine ait çeşitli eserler bulmuştur. Günü
müze intikal eden sikkelerden Hulvan'da 
darphane olduğu tesbit edilmiştir (Mil es, 
IV, 371, 375) . 

Ortaçağ'da Hulvan'da birçok alim yetiş

miştir; bunlardan bazıları şöyle sıralana
bilir : Hadisçi Hasan b. Ali ei-Hallal ei-Hul
vanl, Ebu Bekir Muhammed b. Abdullah 
ei-Hulvanl, hadisçi Ebü'I-Hüseyin Muham
med b. Fazi ei-Hulvanl, Abbas! Halifesi 
Müsterşid - Billah'ın Batı Karahanlı Hü
kümdarı Arslan Han Muhammed b. Sü
leyman'a gönderdiği elçi ve Sem'anl'nin 
de hacası olan hadisçi Ebu Sa'd Yahya b. 
Ali ei-Hulvanl. fakih Ebu Muhammed Be
del b. Hüseyin b. Ali ei-Hulvanl. 
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HULVAM, Ebü'l-Hasan 
(~l~l~f~i) 

Ebü'I-Hasen Ahmed b. Yezid 
b . Ezdaz (Yezdaz) ei-Hulvani 

(ö. 250/864) 

Kıraat alimi. 
_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Ha
d iste de meşgul olmakla birlikte kendisini 
daha çok kıraat ilmine verdiği ve bu mak
satla çeşitli ilim merkezlerine seyahatler 
yaptığı kaydedilmektedir. Mekke'de Ah
med b. Muhammed ei-Kawas, Medine'
de Kalün, Küfe'de ve Irak bölgesinde Ha
lef b. Hişam, Hallad b. Halid ve Dür!, Şam'

da Hişam b. Arnmar'dan kıraat okudu. 
Bunlardan Kalün için Medine'ye iki, Hişam 
b. Arnmar için Dımaşk'a üç defa gittiği ve 
bu iki zatın rivayetleri konusunda kendi
sine çok güvenildiği kaynaklarda belirtil
mektedir. Hadis konusunda ise Ebu Nu
aym Fazi b. Dükeyn, Ebü'r-Rebl ez-Zeh
ranl, Said b. Mansür. Abdullah b. Salih el
İ ci!, Musa b. Mes'üd ve Safvan b. Salih ed
Dımaşki gibi alimlerden faydalandı . 

Hey'de kıraat okutan Hulvanl'nin ders
lerinden Hasan b. Abbas b. Ebu Mihran, 
Fazi b. Şazan, Ca'fer b. Muhammed b. 
Heysem. Muhammed b: Amr b. Avn ei
Vasıtl. Muhammed b. Bessam gibi tale
beler faydalanırken Fazı b. Şazan ; E~ü 

Bekir b . Ziyad ve Hüseyin b. Ali b. Ham
mad ondan hadis rivayet ettiler. 

Bazı kıraat kitaplarında kurra-i aşere
den Ebu Ca'fer ei-Karl'nin iki ravisinden 
biri (Ebü'l-Ala el-Hemedanl, I, 69). bazı
larında ise kurra-i seb'adan Nafi'in Kalün 
rivayetine ait tarikierden biri olarak Hul
vanl'ye itimat edilmiş , İbn Amir'in Hişam 
b. Arnmar rivayetine ait t arikierden biri 
de yine Hulvanl tariki olmuştur. Ancak İbn 
Ebu Hatim'in zikrettiğine göre Ebu Zür'a 
er-Razi ona hadis konusunda güvenme
diğini belirtmiştir. 

HuMini'nin kaynaklarda genellikle 250 
(864) olarak zikredilen vefat tarihini Sa
fedl 260 (874) dolaylarında diye belirt
miş, İbnü'I-Cezerl ise bunun 2SO'den bir
kaç yıl sonra olabileceğini ileri sürmüş
tür. 

Kaynaklarda Hulvanl'ye ait bir eser tes
bit edilememişse de İbnü'n-Nedlm'in Ah
med b. Zeyd ei-Hulvanl adında bir kişiye 
ait olduğunu belirterek zikrettiği Kitabü 
Kıra'ati Ebi ):\mr adlı eserin -Ahmed b. 
Zeyd ei-Hulvanl adlı bir alime rastlanma
dığı dikkate alınarak- Ahmed b. Yezld ei
Hulvanl'nin bir çalışması olabileceği söy-

tenebitir (İbnü'n-Nedlm, s. 14I; DİA , X, 
96). 
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Ebu Muhammed (Ebu Ali) ei-Hasen 
b. Ali b. Muhammed ei-Hulvanl 

(ö. 242/857) 

L 
Muhaddis. 

_j 

Hüzeli n is besiyle de anılır. "Sirkeci" de
mek olan Hallallakabını ve "reyhan sa
tıcısı" anlamına gelen Heyhani nisbesini 
hangi sebeple aldığı bilinmemektedir. 
Bağdat, Dımaşk, Mekke, Mısır. Tarsus gi
bi ilim merkezlerini dolaşarak hadis tah
sil etti. ilmi seyahatlerini tamamladıktan 
sonra Mekke'ye yerleşti. Vekı~ b. Cerrah, 
Abdürrezzak es-San'anl, Ebu Asım en
Nebll, Aftan b. Müslim, Ali b. Medini gibi 
muhaddislerden hadis okudu. Kendisin
den de Buhar!, Müslim, Ebu Davüd es-Si
cistanl, Tirmizi, Ebu Hatim Muhammed 
b. İdrls er-Razi ve İ bn Mace gibi tanınmış 
alimler rivayette bulundular. 

Rica! hakkında geniş bilgisiyle tanınan 
Hulvanl'nin sika olduğunda ittifak edil
miştir. Kur'an:ın mahlük olmadığı görüşü
nü benimsemesine rağmen, kaynaklarda 
onun halku'I-Kur'an konusunda görüş bil
dirmeyenleri tekfir etmeyeceğini açıkla
ması sebebiyle ilminden gereği gibi fay
dalanılmadığı belirtilmektedir. Rivayetle
ri N esai'nin es-Sünen'i dışında Kütüb-i 
Sitte'de yer alan ve es-Sünen adlı bir 
eseri bulunduğu kaydedilen Hulvanl Zil
hicce 242 (Nisan 857) tarihinde Mekke'de 
vefat etmiş olup bu t arih 243 olarak da 
zikredilmiştir. 
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HULvi, Cemaleddin 
(ö . 1064/1654) 

Halveti şeyhlerinin 

biyografilerine dair 
Lemeziit 

adlı eseriyle tanınan 
mutasavvıf şair. 

_j 

982'de (1574) istanbul'da Şehremini 
civarında doğdu. Lemezi'ıt-ı Hulviyye'
nin sonunda hayatı hakkında geniş bilgi 
veren Hulvl'nin asıl adı Cemaleddin Mah
mud olup saray helvacıbaşılarından Ah
med Ağa'nın oğludur. Babasının mesleği 

sebebiyle H u lv! mahlasını aldığı kaydedil
mekteyse de (Osmanlı Müellifleri, I, 61 ; 
Hüseyin Vassaf. III , 2 18) kendisi bu mah
lası, şiirle meşgul olmaya başladığı sırada 
şeyhi Necmeddin Hasan Efendi'nin Mev
lfına Celaleddin-i Rumi'nin divanından te
fe'ül ederek seçtiğini söyler. HuM, on dört 
yaşında iken babasının şeyhi Necmeddin 
Hasan Efendi ile birlikte hacca gitti. Hac 
dönüşü helvacılığa başlad ı. Daha sonra 
sipahiliğe heves ederek devlet hizmetine 
girdi ve Divan- ı Hümayun çavuşu oldu. Bu 

görevi sırasında kendisine lll. Murad tara
fından 36.000 akçelik bir zeamet ihsan 
edildi ve diğer gelirleriyle birlikte 60.000 
akçelik bir imkana kavuştu . 1007 ( 1S99) 
yılında Avusturya'ya karşı yapılan Uyvar 
seferine katılmadığı için elinden alınan 

zeameti, bir süre sonra hizmetlerini göz 
önünde bulunduran Sadrazam İbrahim 

Paşa tarafından iade edildi. Yaptığı işten 
hoşlanmadığını belirten Hulvl, babasının 
hatırını kırarnayıp bir süre daha Divan-ı 

Hümayun çavuşluğunda kaldı . Babasının 

1 O 1 O' da ( 1601-1602) vefatı üzerine dev

let hizmetinden ayrıldı. Daha sonra Mı

sır'a gittiği , LerneziH'ta Şeyh Haşhaş! ve 

Sersem Mehmed Dede ile 1 O 12' de ( 1603-

1604) Kahire'de tanıştığını söylemesin
den anlaşılmaktadır. 

Devlet hizmetinde iken boş vakitlerin
de tekkeleri dolaştığını , dervişlere yakınlık 

duyduğunu söyleyen Hulvl. Divan-ı Hüma
yun çavuşluğundan ayrılınca rüyasında 
gördüğü Merkez Efendi'nin işaretine uya
rak Koca Mustafa Paşa Asitanesi postni
şini Halveti-Sünbüll şeyh i Necmeddin Ha
san Efendi'ye intisap etti. Seyrü süllıkünü 
tamamlayıp icazet aldıktan sonra kendi 
ifadesine göre gönlünetekrar hacca git
me, Mısır'a uğrama ve orada Gülşenlli
ğe intisap etme sevdası düştü. 1 028'de 
(1619) hac dönüşü Mısır'a giden HuM. 
Kahire'de Gülşen! Asitanesi şeyhi Hasan 
Efendizade İbrahim Efendi'yi ziyaret et
ti. Kendisine intisap edip hilafet aldıktan 
sonra Gülşenller'in irşadına memur ola
rak istanbul'a döndü. 

Bazı Sünbüll dervişlerinin Gülşen! oldu
ğu için Hulvl'nin aleyhinde bulunmaları 
üzerine Necmeddin Hasan Efendi. kendi
sinin de Gülşen! Zarlfı Hasan Çelebi Efen
di'ye biat ettiğini ve onun hizmetinde bu
lunduğunu söyleyerek dedikoduları önle
m iş ve ardından Davud Paşa Camii vaizli
ğine tayin ettirerek HuM'yi taltif etmiş
tir. Hulv! bu görevini daha sonra Sultan 
Ahmed, Şehzade ve Fatih camilerinde 
sürdürmüştür (Şeyhl, s. 552) . 

Devrin meşhur Halvetl şeyhlerinden 
Nüreddinzade'nin kızıyla evlenen HuM. 
babasından kendisine intikal eden Şeh

remini'ndeki evini 1 03S'te ( 1626) tekke 
haline getirerek zengin gelirler vakfetti. 
Burada vefatma kadar Sünbüll ve Gülşe

ni şeyhi olarak irşad hizmetinde bulundu, 
mukabele günü olan perşembeleri M eş
nevi okuttu. Kaynaklarda ve kitabesinde 
Gülşenl Tekkesi olduğu belirtilen bu t ek
ke daha sonra buranın üçüncü şeyhi , di
ni mOsiki bestekarı Ali Şlruganl Efendi'
nin (ö . ı 126/1 714) adıyla anılmıştır. 

1 064 'te ( 1654) vefat eden H ulvl tekke
sinin haziresine defnedildi. Ölümüne is
tanbullu Nisarl Hüseyin Çelebi, "Can-ı 

Hulvl eyledi ikbal şehd-i cennete" mısra
ını tarih düşürmüştür. Topkapı tramvay 
yolu üzerinde bulunan tekke, 19SO'den 
sonra istanbul'daki imar faaliyetleri sıra
sındayol genişletilirken yıkılmış ve Hul
vl'nin mezarı da ortadan kaldırılmıştır. 
Tekkenin beş satır halindeki cell sülüs ki
tabesinin Şinasi Akbatu tarafından çeki
len fotoğrafı M. Serhan Tayşi tarafından 
Lemezat'ın ikinci baskısında yayımlan-

HULVi. Cemaleddin 

mıştır. Meşnevi'yi Süleymaniye Camii 
mesnevlhanı Şeyh Can Alim Efendi ve 
Hamdizade Ahmed Dede'den okuduğu 
söylenen H u lvi'nin din! ilimlerde olduğu 
kadar edebiyatta da belli bir seviyeye 
ulaştığı eserlerinden anlaşılmaktadır. 

Eserleri. 1. Lemezat*. Müellifin belirt
tiğine göre 1018'de (1609) yazılmaya baş

lanmış ve 1030 Zilhiccesinde (Kasım 1621) 
tamamlanmıştır. Eser, yirmi iki fasıldan 
ibaret bir mukaddimeden sonra "lemza" 
adı verilen otuz iki bölüme, her lemza "za
ika" adlı üç alt bölüme ayrılmakta, tetim
me ve hatime kısımlarıyla sona ermekte
dir. Lemezat M. Serhan Tayşitarafından 
sadeleştirilerek yayımlanmıştır {i stan
bul, ts.,I993). 2. Divan. Tam ve müret
tep bir nüshası Yapı Kredi Bankası Kü
tüphanesi'nde bulunan divan (m 126) sa
de bir dille kaleme alınmış ilahileri ihtiva 
eder. 3. Cam-ı Dilnüvaz. Şebüsterl'nin 
Gülşen-i Raz' ı üzerine yapılan dikkate 
değer şerhlerden biri olan Lahicl'nin Me
fatil).u 'l-icaz ii şerl).i Gülşen-iRaz ad
lı eserinin kısaltılmak suretiyle yapılmış 
Türkçe'yetercümesidir. Eserin 1 04S'te 
(1635) müellif hattıyla yazılmış olması 
kuwetle muhtemel nüshası Süleymani
ye Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (Şe
hid Ali Paşa , nr. 1253). 

Kaynaklarda, Hulvl'nin vaazlarından 
meydana geldiği belirtilen Kitdbü'n-Ne
sayih ve Taşlıcalı Yahya Bey'in Hamse'si
ne nazlre olduğu kaydedilen Hamse adlı 
iki eseri daha zikredilmektedir (Şeyhl, s. 
552 ; Osmanlı Müellifleri, I , 61 ). 
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